1 / 2

News Release
2020 年 4 月 1 日

マルホ株式会社

マルホ発條工業株式会社

報道関係各位

巻き爪矯正具「巻き爪マイスター®」事業の譲渡/譲受

ならびに医療機器事業部新設のお知らせ

マルホ株式会社（本社：大阪府大阪市北区、代表取締役：高木幸一、以下、「マルホ」）と、グルー

プ会社であるマルホ発條工業株式会社（本社：京都府京都市下京区、代表取締役：今井良平、以

下、「マルホ発條」）は、マルホ発條が製造販売元である巻き爪矯正具「巻き爪マイスター®」（以下、

「本製品」）の事業を、本日、マルホに譲渡いたしましたのでお知らせいたします。

マルホとマルホ発條は、2019 年 10 月より、本製品の情報提供活動を両社で展開してまいりまし

た。このたび、顧客への情報提供のさらなる充実と製品開発スピードの向上を目指し、マルホが

事業を譲受いたしました。今後は、マルホが製造販売元として、販売ならびに適切な情報の提供

と収集を行うことで、高品質な製品を安定的に供給してまいります。

なお、本製品事業の譲渡/譲受と共に、マルホグループ内の医療機器事業の再編を行い、2020

年 4 月 1 日付で医療機器事業部をマルホに新設しました。医療用医薬品、医薬部外品、化粧品、

診断薬に加え、医療機器の開発・改良・販売に関するリソースを最適化し、マーケティング、販売、

品質・安全管理体制を強化することで、患者さんのアンメットメディカルニーズの収集と製品開発・

改良を行ってまいります。

医療機器事業部は、国内での巻き爪関連事業と医療機器関連海外子会社の支援を主要業務と

しています。特に、国内においては巻き爪矯正具を中心とした事業を推進することで医療機器事

業のノウハウを蓄積し、将来の新製品立ち上げを確実に行えるよう準備を進めてまいります。

 2 / 2

（製品概要）

販 売 名 巻き爪マイスター®

特 徴 １．超弾性合金ワイヤが、持続的に爪のわん曲を矯正します。

２．ワイヤをコイルが抱合する設計であり、安全性に配慮しています。

３．ばねの伸縮を利用して、フックを爪側縁に引っかけることで、比較的短時間で

装着できます。

４．爪を自然な形で矯正できる設計です。また、近位部の矯正効果も期待できます。

価 格 オープン価格

製造販売 マルホ株式会社

（製品写真）                                       （装着イメージ図）

マルホについて

マルホは大阪市北区に本社を置く、医療用医薬品等の研究・開発・製造・販売を行う製薬企業です。創業は 1915

年、従業員数は 1,537 人（2019 年 9 月末）です。 2019 年 9 月期の総売上高は 803 億 67 百万円でした。

“Excellence in Dermatology”を長期ビジョンとして掲げ、皮膚科学領域における卓越した貢献を目指しています。

マルホについての詳細は https://www.maruho.co.jp/をご覧ください。

マルホ発條について

1952 年、ひとつのばねからスタートしたマルホ発條は、さまざまな試行錯誤を経て「独創力」というかけがえのない

財産を築き今日に至ります。『精密加工技術でお客様と成長を続ける京都企業』に向けて、私たちマルホ発條は激

変する事業環境においてグローバルに展開し持続的な成長を続けてまいります。

マルホ発條についての詳細は https://www.maruho-htj.co.jp/をご覧ください。

本件に関する問い合わせ先

マルホ株式会社 コーポレート・コミュニケーション部

Tel: 06-6371-8831 Fax: 06-6371-8679

Email: kouhou@mii.maruho.co.jp

https://www.maruho.co.jp/
https://www.maruho-htj.co.jp/